
NÁRODNÍ BOD  
klíč k eideŶtitě
IŶg. MiĐhal Pešek

Správa základŶíĐh registrů



910 

2014 

eIDAS

23. 7. 2014
NařízeŶí Evropské uŶie 

č. ϵϭϬ/ϮϬϭϰ 
o elektroŶiĐké ideŶtifikaĐi 

a důvěryhodŶýĐh 
služďáĐh pro elektroŶiĐké 

traŶsakĐe Ŷa vŶitřŶíŵ 
evropskéŵ trhu



910 

2014 

eIDAS

19. 9. 2016
)ákoŶ číslo Ϯϵϳ/ϮϬϭϲ Sď. 
o služďáĐh vytvářejíĐíĐh 
důvěru pro elektroŶiĐké 

traŶsakĐe a zŵěŶový 
zákoŶ Ϯϵϴ/ϮϬϭϲ.

297 

2016



21. 9. 2016
UsŶeseŶí vlády ϴϯϯ/ϮϬϭϲ

910 

2014 

eIDAS

297 

2016

833 

2016



Třetí čteŶí
)ákoŶ č. ϯϮϴ/ϭϵϵϵ o 

oďčaŶskýĐh průkazeĐh

910 

2014 

eIDAS

297 

2016

833 

2016

328 

1999



910 

2014 

eIDAS

297 

2016

833 

2016

328 

1999
ZoEI

PrvŶí čteŶí 
zařazeŶo Ŷa ϱϲ. 
sĐhůzi PSČR od 

4.4.2017



910 

2014 

eIDAS

297 

2016

833 

2016

328 

1999
ZoEI

910 

2014 

eIDAS

297 

2016

833 

2016

328 

1999
ZoEI



8 

2015

)ahájeŶa příprava řešeŶí 
ŶárodŶího ďodu pro 
identifikaci - vývoj a 

testováŶí.

910 

2014 

eIDAS

297 

2016

833 

2016

328 

1999
ZoEI



8 

2015

VytvořeŶa detailŶí 
teĐhŶiĐká a fuŶkčŶí 

speĐifikaĐe řešeŶí NIA

2 

2016

910 

2014 

eIDAS

297 

2016

833 

2016

328 

1999
ZoEI



VyviŶutí NIA,  příprava 
řešeŶí ŶárodŶí 

ĐertifikačŶí autority pro 
výdej ideŶtifikačŶího 

Đertifikátu Ŷového eOP  

8 

2015

2 

2016

10 

2016

910 

2014 

eIDAS

297 

2016

833 

2016

328 

1999
ZoEI



Do NIA jsou zapojeny 

testovaĐí suďjektů –
poskytovatelé služeď 

;ČSS), Kraj VysočiŶa atd.Ϳ
)atíŵ pouze OVM
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2015

2 

2016

10 

2016

1 

2017
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2016
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8 

2015

2 

2016

10 

2016

1 

2017

3 

2017

Proďíhá ověřováŶí, 
příprava realizaĐe 

produkčŶího prostředí

910 

2014 

eIDAS

297 

2016

833 

2016

328 

1999
ZoEI



NárodŶí ďod pro 
identifikaci a 

autentizaci 

(NIA)

PropojeŶý datový 
fond

)ákladŶí registry

eGSB

Poskytovatelé ideŶtity

•NIA ID

•koŵerčŶí 
Đertifikát

•eOP

•ISDS

•Datší
akreditovaŶí 

poskytovatelé

Poskytovatelé 
služeď

Portál ČSS)

Kraj VysočiŶa 
eHealth

Atd.



Prohlížeč 
uživatele

910 

2014 

eIDAS

297 

2016

833 

2016

328 

1999
ZoEI

Poskytovatel 

služďy
Prohlížeč 
uživatele NIA

Poskytovatel 

identity

Prohlížeč 
uživatele

Prohlížeč 
uživatele

Prohlížeč 
uživatele

Prohlížeč 
uživatele

Poskytovatel 

identity

NIA
)ákladŶí 
registry

NIA
Prohlížeč 
uživatele

Poskytovatel 

služďy

Prohlížeč 
uživateleNIA



Uživatel
(zástupĐe orgaŶizaĐe)

NIA Portál
(SeP) IŶforŵačŶí systéŵ 

datovýĐh sĐhráŶek (ISDS)

NárodŶí ideŶtitŶí 
autorita (NIA)

1. Požadavek Ŷa 
registraci organizace (SeP)

2. Požaduje 
ověřeŶí uživatele

3. Naďízí ISDS 
pro ověřeŶí

4. Ověřuje se 
přihlášeŶíŵ do DS

5. Osoďa ověřeŶa

7. Výdej údajů 
(atriďutů) o osoďě

8. MožŶost registraĐe 
organizace (SeP)

9. ProvedeŶí registraĐe 
organizace (SeP)

10. MožŶost 
konfigurace SeP

11. ProvedeŶí 
konfigurace SeP

ZákladŶí registry 
(+ příp. další zdroje dat)

6. )ískáŶí údajů 
(atriďutů) o osoďě



2017
1 2 3

PrvŶí etapa plŶěŶí usŶeseŶí vlády ϴϯϯ/ϮϬϭϲ, 
vyďudováŶa testovaĐí iŶfrastruktura ŶárodŶího 

ďodu pro ideŶtifikaĐi a auteŶtizaĐi, příprava 
teĐhŶiĐkýĐh podŵíŶek pro ověřováŶí ĐertifikačŶí 

autority ideŶtifikačŶího Đertifikátu.



2017
1 2 3 4 5 6

OvěřováŶí a testováŶí ŶárodŶího ďodu pro 
ideŶtifikaĐi a auteŶtizaĐi pro všeĐhŶa OVM.



2017
1 2 3 4 5 6 7 8 9

V případě podpisu zákoŶa o elektroŶiĐké ideŶtitě 
realizace produkčŶíĐh prostředí NIA, příprava 

podpůrŶýĐh proĐesů §20 a §21.



2017
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

RealizaĐe iŶterŶíĐh proĐesů spojeŶýĐh s požadavky 
zákoŶa o elektroŶiĐké ideŶtifikaĐi a dalšíĐh předpisů 

(akreditace, certifikace atd.)



2017
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2018
1 2 3

UvolŶěŶí koŵpletŶího řešeŶí NIA a systéŵů 
souvisejíĐíĐh s ideŶtifikaĐí do ověřovaĐího provozu. 

DoladěŶí provozŶíĐh proĐesů, HotLine pro 

elektroŶiĐkou ideŶtifikaĐi. PropojeŶí a testováŶí 
ŵeziŶárodŶí ďráŶy, spojeŶí se státy EU



2017
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2018
1 2 3 4 5 6

UkoŶčeŶí ověřováŶí a akĐeptaĐe všeĐh proĐesů 
spojeŶýĐh s NIA a eOP, spuštěŶí provozu v režiŵu 

vysoké dostupŶosti v geografiĐky odděleŶýĐh 
datovýĐh ĐeŶtreĐh. ZajištěŶí gloďálŶího ďalaŶĐováŶí 
výkoŶu Ŷapříč jedŶotlivýŵi lokalitaŵi v privátŶíŵ 

cloude SZR.



2017
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2018
1 2 3 4 5 6 7 8 9

ZaďezpečeŶí požadavků zákoŶa o elektroŶiĐké 
ideŶtifikaĐi a souvisejíĐíĐh předpisů, přeĐhod Ŷa 

produkčŶí provoz v ŶárodŶíŵ ŵěřítku, výdej 
dokladů s čipeŵ a ideŶtifikačŶíŵ Đertifikáteŵ, 
doladěŶí proĐesů souvisejíĐíĐh s provozováŶíŵ 
ŶárodŶího ďodu pro ideŶtifikaĐi a auteŶtizaĐi, 

doladěŶí proĐesů souvisejíĐíĐh s podporou oďčaŶa 
(HotLine)



2017
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2018
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

PlŶý produkčŶí provoz, uzŶáváŶí ŵeziŶárodŶí 
ideŶtity (soulad s ŶařízeŶíŵ EU ϵϭϬ/ϮϬϭϰ eIDAS), 

poskytováŶí ŵeziŶárodŶí ideŶtity oďčaŶa ČR do 
prostoru EU



Děkuji za pozorŶost

www.eidentita.cz

www.szrcr.cz


